Şâfiî ve Hanbelî alimler karz bulmak için
bir ödül vadedilmesinin cuâle olarak değerlendirilmesi gerektiğini ve ameli
yerine getiren kişinin vadedilen ödüle hak kazanacağını ifade etmişlerdir.14
Bu tasarrufu sadece Hanbelî alimlerden İshak b. Rahuye’nin (ö. 238/853)
mekruh gördüğü, Ezcî’nin ise bu tasarrufa cevaz vermediği nakledilmiştir.15
Mâlikî mezhebinin eserlerinde ise cuâle ale’l-iktirâz’a doğrudan temas eden
herhangi bir ifadeye rastlanmamıştır. Fakat onların konusu itibar (câh) olan
cuâle ile ilgili görüşlerinden hareketle bu tasarrufu belirli şartlar altında caiz
gördükleri anlaşılmaktadır.16

Zira karz bulmak âmilin fiilî olarak bir
amel ortaya koymasıyla hasıl olabileceği gibi sadece itibarını kullanarak da
elde edilebilir. Doğrudan cuâle ale’l-iktrâz bağlamında olmasa da bu hususta

26 Şirbînî, Muğnî’l-muhtâc, III, s. 620; Burhaneddin İbn Müflih, el-Mübdi, V, s. 115; Buhûtî,

Keşşâfü’l-kinâʽ, IV, s. 205.
27 İbn Rüşd (ö. 595/1198) bu şart sebebiyle birçok konunun icareye mi yoksa cuâleye mi konu

olabileceği ile ilgili ihtilaf ortaya çıktığını ifade etmiştir. Bunun için verilen örneklerde biri
kuyu kazmak için yapılan cuâledir. Zira kuyu kazma amelinin tam olarak hangi seviyede
tamamlandığını ve menfaatin tam olarak ne zaman ortaya çıktığını belirlemede problemler
söz konusudur.

Hanbelîler ise cuâle ale’l-iktirazın prensip olarak itibar (câh) üzerine
yapılan bir cuâle olduğunu ifade ederek karzı temin eden kişinin sadece
itibarını kullanmasını akdin sıhhatine zarar veren bir husus olarak
görmemişlerdir.33 Hatta bu konuda Hanbelî alimlerden Merdâvî (ö.
885/1480), akdin konusu olarak itibarı merkeze yerleştirerek cuâle ale’l-
iktirazda vadedilen ödülün kişinin ortaya koyduğu itibarın karşılığı olduğunu
ifade etmiştir.34

1.3.2.2. Amelin Muayyen Olup Olmaması

anlaşılmaktadır. İbn Kudâme (ö. 620/1223) bedelin teslim imkanını ortadan
kaldırdığını ifade ederek âmile ecr-i mislin verilmesi gerektiğini söylerken45
İbn Hamdân (ö. 695/1295) herhangi bir ayrıntıya değinmeden bedelin bu
şekilde belirlenmesinin sahih olduğunu ifade etmekte,46 Merdâvî de bunun
mezhep görüşü haline geldiğini belirtmektedir. Zira ona göre bedelin amelin
bir cüzü olarak belirlenmesi cehalet sebebi olmayıp cuâlenin bu şekilde geçerli
olması gerekir.47 İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de mezkûr durum için bedelde
bir cehalet olsa bile bu cehaletin teslimi engellemediği sürece geçerli
olduğunu savunmaktadır.48 Haccâvî (ö. 968/1560) ve Buhûtî (ö. 1051/1641)
gibi Merdâvî sonrası alimler ise bu hususu bedelin meçhul olmaması gerektiği
şartıyla bağlantılı olarak ele almakta ve teslim şartına değinmeden bu şekilde
belirlenen bedelin geçerli olmadığını ifade etmektedirler.49 Fakat Merdâvî, İbn
Kudâme’nin bu hususu “teslime engel olmayan meçhuliyet”

Cuâle ale’l-iktiraz ise cuâlenin bir türü olarak kabul edilmesine rağmen
genelde karz bahislerinin sonunda bir alt konu olarak işlenmiştir. Bu meseleyi
cuâle bahsinde işlediği tespit edilebilenler Şâfiî fakihleri Şemseddin er-Remlî
(1004/1596) ve ondan naklen Abdülhamîd eş-Şirvânî’dir (1301/1883).58
Mâverdî (ö. 450/1058) ve Rûyânî (ö. 502/1108) her ne kadar büyûʽ
bahislerinde işlemiş olsalar da cuâle ale’l-iktiraz ile ilgili ifadelere müstakil bir
başlık açmadan karz konuları arasında yer vermişlerdir.59 Cuâle ale’l-iktirâza
doğrudan ifadelerle değinmeyen Malikîler de bu konuyla ilişkili olduğu
anlaşılan semenü’l-câh meselesini de karz

bedelin caiz olmadığı belirtilmiştir.77 Ayrıca literatürde “mutlak olarak
haram” şeklinde anlaşılabilecek ifadelerin aslında “fiilî amel” ile takyid
edilerek semenü’l-câhın her halükârda ortaya konan amele göre
değerlendirilmesi gerektiği söylenmiştir. Muhtasaru Halîl olarak bilinen
eseriyle Malikî literatürünü etkileyen isimlerden olan Halil b. İshak el-
Cündî’nin (ö. 776/1374)78 bedel verilmesi haram olan kişiler arasında
zikrettiği “itibar sahibi (zi’l-câh)” ifadesinin79 aslında “fiilî olarak bir amel
ortaya koymak” kaydıyla anlaşılması gerektiği belirtilmiş ve böylece söz
konusu iki görüş telif edilmiştir.80 Dolayısıyla Mâlikîlere göre semenü’l-câh
kavramının, fiilî